

Số: 884/KH-BCĐ

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021

Căn cứ Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 1344/QĐ-BKHĐT ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Phương án Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 ban hành theo Quyết định số 1006/QĐ-BNV ngày 26 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 (gọi tắt Ban Chỉ đạo) tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch thực hiện Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:

1. Công tác chuẩn bị

- Cục Thống kê (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo) chủ trì xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai Tổng điều tra; chuẩn bị các tài liệu phục vụ tập huấn điều tra theo hướng dẫn của BCĐ Trung ương (tháng 02/2021); tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị về việc thực hiện Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn (tháng 02/2021);

- Cục Thống kê tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức họp triển khai kế hoạch Tổng điều tra; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Tổ Thường trực giúp việc (tháng 02/2021).

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (Cục Thống kê chủ trì) tổ chức hội nghị tập huấn với các nội dung: Triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; quán triệt nội dung, kế hoạch Tổng điều tra; tập huấn các phương án điều tra, các quy trình, nội dung các loại phiếu điều tra; hướng dẫn thực hành các phần mềm thu thập, kiểm tra, xử lý, tổng hợp kết quả của từng loại phiếu cho Ban Chỉ đạo, Tổ Thường trực cấp tỉnh, cấp huyện, giám sát viên và điều tra viên cấp tỉnh. Thời gian lớp tập huấn là 04 ngày, dự kiến cuối tháng 2 - đầu tháng 3/2021.

- Cục Thống kê tập huấn hướng dẫn cho kế toán doanh nghiệp tự điền thông tin các loại phiếu khối doanh nghiệp trên webform. Thời gian tập huấn cuối tháng 3/2021.

- Ban Chỉ đạo cấp huyện tổ chức hội nghị triển khai và tập huấn thành 2 đợt như sau:

+ Đợt 1: Triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; quán triệt nội dung, kế hoạch Tổng điều tra của cấp huyện; tập huấn phương án, các quy trình, nội dung các phiếu điều tra đơn vị hành chính, sự nghiệp, hiệp hội dành cho BCĐ, Tổ thường trực cấp huyện, BCĐ cấp xã; giám sát viên và điều tra viên phiếu hành chính, sự nghiệp, hiệp hội. Thời gian tập huấn 01 ngày (đầu tháng 3/2021).

+ Đợt 2: Tập huấn phương án, các quy trình, nội dung các phiếu điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) cá thể, tôn giáo dành cho BCĐ cấp xã; giám sát viên và điều tra viên phiếu cá thể, tôn giáo. Hướng dẫn sử dụng thiết bị di động để thu thập thông tin cho Điều tra viên, giám sát viên. Thời gian tập huấn 01 ngày (trong tháng 6/2021).

2. Công tác tuyên truyền

- Ban Chỉ đạo các cấp cần huy động tối đa các nguồn lực phục vụ công tác tuyên truyền Tổng điều tra đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tập trung làm rõ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, kế hoạch, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong quá trình thực hiện Tổng điều tra bằng các hình thức tuyên truyền như: phương tiện thông tin đại chúng (đài phát thanh, truyền hình, loa truyền thanh, báo viết, báo điện tử, bản tin); cô động (pa nô, áp phích, khẩu hiệu, lô gô, ...); tổ chức họp phổ biến ở cộng đồng (họp thôn, ấp, bản, tổ dân phố, các đoàn thể quần chúng, ...). Động viên các doanh nghiệp, cơ sở hành chính, sự nghiệp, cơ sở SXKD cá thể, cơ sở tôn giáo thực hiện tốt nghĩa vụ cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác.

- Sở Nội vụ: thực hiện tuyên truyền Điều tra cơ sở hành chính qua Cổng thông tin điện tử của Sở, UBND tỉnh và các hình thức khác theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ (từ tháng 01/2021); phối hợp với Cục Thống kê lồng ghép trong tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2021.

- Cục Thống kê: Tổ chức công tác tuyên truyền chung về Tổng điều tra kinh tế năm 2021 từ đầu tháng 02/2021; tuyên truyền chuyên đề khối doanh nghiệp, khối sự nghiệp và hiệp hội trong tháng 2, 3 và 4/2021. Tuyên truyền nội dung Tổng điều tra khối cá thể, tôn giáo từ đầu tháng 5 đến tháng 7/2021. Nội dung, hình thức tuyên truyền thực hiện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra Trung ương.

3. Điều tra thu thập thông tin:

- Đối với đơn vị điều tra là doanh nghiệp: Thời gian chuẩn bị thu thập thông tin từ ngày 01/02/2021 đến hết ngày 28/02/2021; thời gian thu thập thông tin từ ngày 01/3/2021 đến hết ngày 30/5/2021;

- Đối với đơn vị điều tra là cơ quan hành chính, đảng, đoàn thể; đơn vị sự nghiệp, hiệp hội: Thời gian chuẩn bị thu thập thông tin từ ngày 01/02/2021 đến hết ngày 28/02/2021; thời gian thu thập thông tin từ ngày 01/3/2021 đến hết ngày 30/4/2021.

- Đối với cơ sở SXKD cá thể: Thời gian chuẩn bị thu thập từ ngày 02/5/2021 đến hết ngày 15/6/2021; thời gian thu thập thông tin từ ngày 01/7/2021 đến hết ngày 30/7/2021.

- Đối với cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng: Thời gian chuẩn bị thu thập thông tin từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 15/6/2021; thời gian thu thập thông tin từ ngày 01/7/2021 đến hết ngày 30/7/2021.

4. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra:

Nhằm bảo đảm chất lượng của cuộc Tổng điều tra, Ban Chỉ đạo các cấp có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc giám sát, kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất trong suốt thời gian tập huấn, thu thập thông tin. Lực lượng giám sát, kiểm tra, thanh tra ở địa phương là các thành viên BCD, Tổ Thường trực các cấp; công chức; thanh tra Cục Thống kê và công chức các Chi cục Thống kê.

Nội dung giám sát, kiểm tra, thanh tra gồm: Giám sát, kiểm tra, thanh tra việc lập bảng kê các đơn vị điều tra, tổ chức các lớp tập huấn, số lượng và chất lượng phiếu, cách hỏi và ghi phiếu của từng điều tra viên, tính logic giữa các cột, dòng, các chỉ tiêu, quan hệ giữa các biểu, kiểm tra số học, đơn vị tính, đánh mã, các thủ tục hành chính, kiểm tra thực địa tại địa bàn, ...

Hình thức giám sát, kiểm tra, thanh tra: Kiểm tra chéo, cấp trên giám sát, kiểm tra, thanh tra cấp dưới, kiểm tra thường xuyên và kiểm tra đột xuất, kiểm tra trọng điểm, tổng kiểm tra trước khi nghiệm thu. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp trên kiểm tra điển hình việc tổ chức và thực hiện điều tra đối với cấp dưới để phát hiện và giải quyết tại chỗ, kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình điều tra.

5. Nghiệm thu phiếu điều tra

a) Tổ chức nghiệm thu ở các cấp

- Ban Chỉ đạo cấp huyện nghiệm thu kết quả Tổng điều tra của BCD cấp xã và điều tra viên: hoàn thành trước 20/8/2021;

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh nghiệm thu kết quả Tổng điều tra của BCD cấp huyện: hoàn thành trước ngày 10/9/2021;

- Ban Chỉ đạo Trung ương nghiệm thu kết quả Tổng điều tra của BCD cấp tỉnh: hoàn thành trước 01/10/2021.

Riêng phiếu khối doanh nghiệp: Kiểm tra, làm sạch thông tin trên bảng hỏi điện tử: thời gian thực hiện từ ngày 01/3/2021 đến ngày 30/7/2021, do điều tra viên thực hiện; nghiệm thu chính thức kết quả: thời gian thực hiện từ ngày 01/8/2021 đến ngày 30/9/2021.

b) Nội dung nghiệm thu: Nội dung nghiệm thu được thực hiện đối với từng loại phiếu, mức độ đầy đủ các chỉ tiêu và chất lượng số liệu của phiếu. Các thành phần tham gia nghiệm thu cùng lập và ký biên bản nghiệm thu và chịu trách nhiệm về kết quả đã nghiệm thu.

6. Công bố kết quả

- Thông tin về kết quả Tổng điều tra do Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê công bố theo quy định của pháp luật.

- Cục trưởng Cục Thống kê công bố kết quả Tổng điều tra ở địa phương mình theo đúng kết quả do Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê đã công bố.

- Số liệu sơ bộ công bố vào tháng 12 năm 2021.
- Kết quả chính thức Tổng điều tra công bố vào tháng 02 năm 2022.

7. Tổ chức thực hiện

Trưởng Ban Chỉ đạo các cấp phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo thông qua Quyết định phân công hoặc Quy chế hoạt động cùng cấp.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo cấp huyện xây dựng kế hoạch Tổng điều tra theo nhiệm vụ được phân công của Ban Chỉ đạo tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, bảo đảm thống nhất với Kế hoạch chung của tỉnh.

Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 là cuộc Tổng điều tra quan trọng, phạm vi rộng, liên quan đến nhiều lĩnh vực, nhiều đối tượng, đơn vị điều tra, nội dung phức tạp, hình thức thu thập mới, yêu cầu Ban Chỉ đạo các cấp cần quán triệt, thực hiện đúng phương án, các quy trình áp dụng cho Tổng điều tra, chỉ đạo thực hiện từng nội dung công việc theo đúng tiến độ, đảm bảo thực hiện thành công cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trong quá trình thực hiện, những vấn đề chưa rõ cần phản ánh kịp thời về Tổ Thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh, các vấn đề liên quan đến nội dung về Tổng điều tra kinh tế, liên hệ số điện thoại 0259.3825360 (Phòng Thu thập thông tin Thống kê, Cục Thống kê); liên quan đến nội dung về Điều tra cơ sở hành chính, liên hệ số điện thoại 0259.3839159 (Phòng Tổ chức bộ máy, Sở Nội vụ) để báo cáo thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh giải quyết.!

Nơi nhận:

- Các Bộ: KHĐT, NV;
- Tổng cục Thống kê;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD theo QĐ số 2296/QĐ-UBND;
- Cục Thống kê;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXVN;
- Lưu VT, Hào.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phan Tấn Cảnh